
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 15/02/2016

 

Conforme solicitado e para dar  prosseguimento no processo

autorizo  o  pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Esporte,  e

encaminho o presente processo para esse departamento para que sejam tomadas as

providências referentes à elaboração da minuta.  

Atenciosamente

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 15/02/2016

                    

                         Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal foi elaborada

a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE

Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação – TOMADA DE PREÇOS N.º 015/2014 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido

pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

                                                         

A P R O V A R

            

                                               A celebração de Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 110/14 –

PMM, firmado com a empresa ARTE MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, que

prevê a  CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CMEI VILA

NOVA, para aditivo de valor (acréscimo e supressão), sendo R$ 31.260,40 (acréscimo) e

R$ 3.343,67 (supressão).

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de _______ de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MINUTA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2014 – PMM

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2014 – PMM

PROCESSO Nº 234/2014 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS pessoa  de  direito  público

interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº

76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito  Municipal,  Senhor

Eduardo  Antonio  Dalmora,  portador  do  RG  n.º  1.326.821-5/PR  e  inscrito  no  CPF  nº

337.613.459-68,  resolvem em comum acordo aditar  o  contrato,  objeto  da  Tomada de

Preços nº 015/14 – PMM, em que se apresenta como CONTRATADA a empresa ARTE

MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ

nº 02.749.674/0001-19, com sede a Rua Catarina Benett, nº 631, Centro, em Guaratuba,

Estado do Paraná, neste ato representado pelo Sr. Otavio Carvalho do Amaral , portador

do CPF nº 611.342.879-68 e RG nº 4.411.558-1, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

O  valor  do  Contrato  terá  acréscimo  e  supressão,  sendo  o  acréscimo  de  R$

31.260,40 e supressão de R$ 3.343,67, conforme planilha:

        

  

  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATINHOS

Planilha de
aditivo

 

   
ESTADO DO PARANÁ

 

Obra: Proinfância - Tipo C  -  CMEI - VILA NOVA   

Localização: Rua Santa Catarina, nº 55, Quadra 05, Lote 03 no Município de Matinhos, Estado do Paraná.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS PARA COMPLEMENTOS NO CMEI VILA NOVA  DATA: 02/02/2016

ITE
M

SUB-
ITEM

CÓDIGO SINAPI DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT. 
VALOR UNIT.

(R$)
VALOR UNIT.

(+ BDI)
VALOR TOTAL

(R$)

 
   

13  
INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA 
127/220V

      

 13.1.7 74130/010

 DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 
TRIPOLAR EM CAIXA MOLDADA 175 A 
225A 240V, FORNECIMENTO E 
INSTALACAO 

 UD 1,00
                   485,6

8 
                   55

8,53 
R$ 558,53

 13.1.8 74130/003

 DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 
BIPOLAR PADRAO NEMA 
(AMERICANO) 10 A 50A 240V, 
FORNECIMENTO E INSTALACAO 

 UD 2,00
                     56,8

6 
                     6

5,39 
R$ 130,78

 13.3.1 PREÇO ORÇAMENTO ORIGINAL #2,5 mm²  M 250,00
                        2,4

0 
                        

2,76 
R$ 690,35

 13.3.4 PREÇO ORÇAMENTO ORIGINAL  #10 mm²  M 250,00
                        6,5

7 
                        

7,55 
R$ 1.888,44

 13.3.6 83421

 CABO DE COBRE ISOLAMENTO 
TERMOPLASTICO 0,6/1KV 16MM2 
ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO 

 M 150,00
                     11,8

7 
                     1

3,65 
R$ 2.047,58

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

 13.3.7 COTACÃO
 CABO,CAIXA, DISJUNTOR, 
BARRAMENTO, TUBULAÇÃO E 
ACESSÓRIOS 

 VB 1,00                7.500,00
               8.625

,00 
R$ 8.625,00

 13.3.8 COTACÃO  POSTE  VB 1,00
                   600,0

0 
                   69

0,00 
R$ 690,00

    SOMA = .........................................................................  R$ 14.630,67

  

19  INSTALAÇÃO DE GÁS - GLP

 19.9 85096
 GRADIL DE ALUMINIO ANODIZADO 
TIPO BARRA CHATA  M² 4,77

                   233,7
0 

                   268,7
6 

R$ 1.281,96

 19.10 6067

 PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 
DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE 
METALICA, INCLUSIVE PROTECAO 
COM ZARCAO (1 DEMAO) 

 M² 4,77
                     36,0

3 
                     41,4

3 
R$ 197,64

 19.11 74084/001

 PORTA CADEADO ZINCADO 
OXIDADO PRETO COM CADEADO DE 
ACO GRAFITADO OXIDADO 
ENVERNIZADO 45MM 

 UD 1,00
                     39,3

1 
                     45,2

1 
R$ 45,21

    SOMA = .........................................................................  R$ 1.524,81

  

21  ÁREAS EXTERNAS       

 21.7 PREÇO ORÇAMENTO ORIGINAL
 Pavimentação em blocos intertravados 
de concreto, esp. 8,00cm, FCK 35MPA, 
asentados sobre colchão de areia 

 M² 44,00
                     41,9

3 
                     48,2

1 
R$ 2.121,42

 21.8 CP
 Plantio de grama esmeralda 

 M² 700,00
                     16,0

0 
                     18,4

0 
R$

12.880,00

    SOMA = .........................................................................  
R$

15.001,42

20  PROTEÇÃO CONTRA INCENDIO E PANICO EXITORES      

         

 20.11 CP
 DEMARCAÇÃO DE SOLO EM 
ADESIVO PARA EXTINTORES  UD 1,00

                     90,0
0 

                   103,5
0 

R$ 103,50

  VALOR TOTAL DO PRESENTE LEVANTAMENTO     
R$

31.260,40

       

  

  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

Planilha de supressão  

  ESTADO DO PARANÁ  

Obra: Proinfância - Tipo C  -  CMEI - VILA NOVA  

Localização: Rua Santa Catarina, nº 55, Quadra 05, Lote 03 no Município de Matinhos, Estado do Paraná.      

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS PARA SUPRESSÃO  DATA: 02/02/2016

ITEM SUB-ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT. VALOR UNIT. (R$) VALOR UNIT. (+ BDI)
VALOR TOTAL

(R$)

 
   

13  INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA 127/220V      

 13.3.5
 #35 mm² 

 m 200,00                      14,54                      16,72 R$ 3.343,67

   SOMA = .........................................................................  R$ 3.343,67

  

  VALOR TOTAL DO PRESENTE LEVANTAMENTO   
R$ 3.343,67

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional
Programática:

12.365.0108.2034

Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Reduzido: 2183 Categoria
Econômica:

4.4.90.51.00.00 Obras  e
Instalações

Desdobramento
Reduzido

2184 4.4.90.51.01.03 Creches

Fonte de Recurso: 103 RS nº 626 R$ 27.916,73

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de

igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de fevereiro de 2016.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Eduardo Antonio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

ARTE MÚLTIPLA EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP
Otavio Carvalho do Amaral

CPF nº 611.342.879-68
CONTRATADA

Testemunhas:

________________________                     __________________________

RG:                         RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r


	
	A P R O V A R

